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Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime E mërkure 13-14:30, E ejte 10-12 

Mësimdhënësi Mr. Mehdi Gjakova 
e-mail mehdigjakova@yahoo.com  

tel. +377(0)44137927 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Qellimi i studimitë lëndësorë planifikimi mikorekonomik 

qendronë në ofëriminë e njohërive teorike dhe praktike lidhur me 

rolin dhe randesin e planifikimit të ekonomisë në ndermarje. 

Planifikimi i mirëfilt bën njeri nga aktivitetet menazherale 

kryesore për mesë se ciles synohet të arihen efiçenca dhe 

efikasiteti biznisorë në ndermarje. Planifikimi i ekonomisë në 

ndermarje është një nevojë e domosdoshme për të ariturë 

objektivatë (qellimetë) për te cilatë është inicuar, funkcionimi dhe 

zhvillimi e biznesitë konkretë. Rezultatetë e planifikimitë dhe 

konkkretizimi i detyrave është që të arihen qellimetë e përcaktuara 

pres dukë studiuarë faktoretët relevantë rreth biznisitë të 

ndermarjes në refanat e liqmerive të funkcionimitë të ekonomisë 

së tregu. Procesi i planifikimit zbatohet si pasë një metodologjije 

po thuaj se standarde. Përmes planifikimitë dhe planeve 

mundesohetë që të kryohetë zbatushmeria e funkcionit në 

tërendesihem të menazhimitë në ndermarje i cili ndihmon në 

konkretizimi e aktivitetave ekonomike dhe qart tregon menyrenë 

për të atirur qelimet e ndermarjes lidhur me kët ndermarjet jatë 

orijentuara nga fitimi dhe se cila formë struktuore dhe organizative 

dotë i përcaktonë qelimetë përfundimtare duke i angazhuar nji sër 

burrimesh njerzore, materijale dhe finansijare. Pikërishtë 

ndermarsit dhe menazheret janë ata qe ne proqesin e punës 

bashkveprojmë, koorindinojm, burrimetë te rala ne nje medis 

ekonomik për te arritur objektivatë duke jushmangur riskut lidhur 

me marjen e mendimeve ne medisin dimanik ku nderthehetë me 

influencen e një game të gjerë faktoresh ekonomik, shoqror dhe 

teknik. Përmbajtja lëndësore përfshinë hyrjen e konceptevembi 

shkencenë e planifikimitë, detyrave, analizenë e tregutë, planin e 

marketingut, politikatë operative që sherbejenë për një analizë 

rethkushteve specifike si dhe komponenteve e zgjejdhes se 

variavtave ma racionale në funkcionimin ekonomikë të 

ndermarjës. Qe pos shtjellimitë teorikë doteceken edhe udhzimet e 

perpilimitë te planeve operative. 

 
Njohuritë:  

 Kuptimi i  teorikë dhe apilikimitë praktië i funkcionitë të 

planifikimitë në ekonomi, ne funkcionë të arites te 

qillimeve te parashikuar. 

 Metodologjija aplikative e plafikimitë në nivel 

mikroekonomikë të ekonomisë, 

 Njohorit mbi planifikim e ekonomisë ne ndermatrje te 

vogla me te mesme, 

 Përgadidtja dhe hartimi i planit te biznisitë 

 

Aftësitë: 

 Aplikimi i njohurive femelore teorike dhe praktike të 

planifikimit lidhur me parashiqimet dukembeshetur ne 

analiza, krahasime, kontunitetë dhe zhvillimë mbi 

afarizmin e treguezve financijarë, 

 Zgjedhja e probleme konkrete në praktikë  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point ( studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

mailto:mehdigjakova@yahoo.com
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 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0-5%                                             

 Aktiviteti   0-5% 

 Punimi seminarik 0-10% 

 Testi I     0-10 % 

 Testi II    0-10% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 4 15 60 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 210 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Disciplina shkencore e planifikimitë 

Kuptimi i planifikimitë, maradhalanjetë i planifikimitë të 

biznisitë dhe politika biznisore, pasqurja e zhvilimitë 

historikë të planifikimitë. 

4 Tema: Planifikimi si funkcion i menazhimitë. 2 

Literatura:  

Mehndi Gjakova: planifikimi mikroekonomikë 

dispencatë si permbledjje e ligjeratave te mbajtura 2008-

2009; 

M. Mustafa, E. Kutllovci, P, Gashi, B. Krashuli, Biznisi i 

vogel dhe i mesem ''Rijen vest'' Prishtinë 2006; 

Shyqyri Llaci: menazhmenti i biznisitë, Tiranë 2005; 

Radojko Lojančić, poslovno planiranje, Novi Sad 2007; 

Božidar J. Stavrić & Jovica Lazić, Planiranje i analiza 

poslovanja, Bijeljina 1995; 

Milenko Dostić, Senada Bahto, Munir Sedračić: biznis 

plan, Sarajevo 2003; 

Blagoje Paunović, Dimitraki Zipovski: Poslovno 

planiranje, Ekonomski fakultet Beograd 2005 

Literatura: Lartë cekura 

2.  Tema: Roli dhe qelimi i planifikit dhe politika biznisore. 

Specifika e biznisave. Formatë e organizimi të 

ndermarjave. 

4 Tema: Veçurit e përkufizimitë të ndermarjes. 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

3.  Tema: Angazhimi i subjektave në biznis, motivetë e 

angazhimitë, zgejdha e faktorëve te angazhimitë, 

4 Tema: Mendimetë shkencore dhe praktikatë 

lidhurë me kyqjen e subjekteve ne pregaditjen dhe 

2 
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përkufizimi i idesë dhe analize e sajë për mesë 

planifikimitë dhe zbatimitë te planit te biznisitë. 

aktivnitetinë mbi realizimin e detyrave te parapara 

me plan. 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

4.  Tema: Gjenda aktuale e midisitë biznisore si bazë në 

rendesishme e menazhimitë në marrjen e vendimeve 

biznisore të ndermarjesë 

4 Tema: Rerthanat e medisit biznisorë 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

5.  Tema: Analiza e tregut të produkteve dhe sherbimeve me 

akcent te analizes e kerkesave 

4 Tema: Ekonomija e tregutë ndikimi i faktorëve në 

ofertë dhe kërkesë. 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

6.  Tema: Plani i marketingutë proflimi i blerzve, analiza 

dhe prognoza e shitjes, metodatë e prognozimitë të 

shitjes se produkteve, distribuimitë strategjikë reklama, 

qmimetë dhe promocionet. 

4 Tema: Metodatë e prognozimitë te plasmanit te 

produkteve, dilemat, arsytimet mbi vendimet te 

marrura. 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

7.  Tema: Rendesija e planeve operative, ne marrjenë e 

vendimeve përfilliminë e biznisitë, për investimet e 

biznisitë, përkrijimitë e partneritetitë, menazhimit 

mbijetesesë dhe zhivillimi i biznisitë 

4 Tema: procesi i marrjesë se vendimeve. 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

8.  Tema: Plani i biznisitë, struktura e ti, metologjija e 

haritimit, analiza e pozicionitë konkuruesë (swot, smart), 

priroriteti i qellimeve (objektivave) 

4 Tema: Metologjija ne hartimin e planeve operative 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

9.  Tema: Përgadidtja dhe hartimi i planit të provintaris, 

planitë të malldhrave, shfrytezimi i kapaciteti, mjetet 

qarkulluse e tjera. 

4 Tema: Si doteduket një planë biznisitë ne strukturat 

organizative të ndermarjes. 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

10.  Tema: Planifikimi ne menazhimi e resursave humane 4 Tema: Planifikimi ne menazhimi e resursave 

humane 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

11.  Tema: Pregaditja dhe hartimi i planitë operativë 

financijarë 

4 Tema: Pregaditja dhe hartimi i planitë operativë 

financijarë 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

12.  Tema: Planifikimi dhe politika e realizimitë plani i 

shitjesë, plani i arktimitë 

4 Tema: Analiza e tregut te produktave dhe 

sherbimeve 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

13.  Tema: Planifikimi dhe politika investuese, identifikimi i 

shpenzimeve dhe investimeve 

4 Tema: Burrimet dhe shfrytëzimi i mjeteve kapitale 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

14.  Tema: Vlersimetë e treguesve financiare 4 Tema: Planifikimi mbi rrjedhat monetare 2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

15.  Tema: Shembulli praktik i pergaditjes te planit biznisor 

ne një ndermarje. 

4 Tema: Shembulli praktik i pergaditjes te planit 

biznisor ne një ndermarje. 

2 

Literatura: Lartë cekura Literatura: Lartë cekura 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Mehndi Gjakova: planifikimi mikroekonomikë dispencatë si permbledjje e ligjeratave te mbajtura 2008-2009; 

M. Mustafa, E. Kutllovci, P, Gashi, B. Krashuli, Biznisi i vogel dhe i mesem ''Rijen vest'' Prishtinë 2006; 

Shyqyri Llaci: menazhmenti i biznisitë, Tiranë 2005; 

Radojko Lojančić, Poslovno planiranje, Novi Sad 2007; 

Božidar J. Stavrić & Jovica Lazić, Planiranje i analiza poslovanja, Bijeljina 1995; 

Literatura shtesë: 

Milenko Dostić, Senada Bahto, Munir Sedračić: biznis plan, Sarajevo 2003; 

Blagoje Paunović, Dimitraki Zipovski: Poslovno planiranje, Ekonomski fakultet Beograd 2005. 

 

  VËREJTJE:  
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 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


